
_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

Ano IV – Edição 623 – Tauá-CE, terça-feira, 22 de fevereiro de 2022 

_____________________________________________________________________________ 

 

PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ – PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 

VICE-PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ - MARIA DE FÁTIMA VELOSO SOARES MOTA BASTOS 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – GENIVAL COUTINHO SOBRINHO 

1º VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – LUIS TOMÁZ DINO 

2º VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – FRANCISCO DA COSTA FEITOSA 

 

_____________________________________________________________________________ 

 
Chefia de Gabinete - MARIA EVANGELISTA DE ALCANTARA DIMAS 

Procuradoria Geral do Município - SÉFORA PAULA LOIOLA FREIRE 

Controladoria, Ouvidoria, Transparência e Integridade Pública - CILÂNDIA MARIA DE ARAÚJO MOTA 

Secretaria de Orçamento e Finanças - MARIA REGINA MARCELINO GONÇALVES 

Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas - FRANCISCO LADISLAU CAVALCANTE SOBRINHO 

Secretaria de Planejamento, Pesquisa e Estatística - VANJA MARIA DOS SANTOS GONÇALVES ARAÚJO 

Secretaria da Educação - JOÃO ÁLCIMO VIANA LIMA 

Secretaria da Saúde - GLAI JONES ALVES FEITOSA 

Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos - VALDEMAR GOMES BEZERRA JÚNIOR 

Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos - MATHEUS ABREU MOTA 

Superintendência do Meio Ambiente do Município de Tauá - EMILSON COSTA MOREIRA FILHO 

Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Econômico, Científico, Tecnológico e Empreendedorismo - MARCIA MARIA 

NORONHA LIMA DE OLIVEIRA 

Secretaria de Esportes - LINDOMAR FERREIRA LOIOLA 

Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade - FRANCISCO AUGUSTO DE 

SOUZA JUNIOR 

Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer - RADIR SOARES DA ROCHA 

Fundação de Desenvolvimento Econômico e Fomento às Atividades Produtivas Locais - ANTÔNIO MARCOS CARACAS 

Instituto de Previdência Própria dos Servidores Municipais – BRUNA GONÇALVES BARRETO 

Secretaria da Segurança Cidadã - ANTÔNIO SÉRGIO BEZERRA DOS SANTOS 

Autarquia Municipal de Trânsito - WARTON ALVES DE LIMA 

Guarda Civil Municipal - ALANO MACIO GONÇALVES DIMAS 

Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude, Idoso, Drogas e Família - APOLYANNA LIMA FERREIRA 

_____________________________________________________________________________ 

 

  

 

 



 

Disponibilização: terça-feira, 22 de fevereiro de 2022                         Tauá-CE – Ano IV – Edição 623 2 

 
 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

PODER EXECUTIVO 
Gabinete da Prefeita 

 
 

LEI MUNICIPAL Nº 2653, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022. 
 
 

Altera a Lei Municipal nº 2651, de 18 de fevereiro de 2022, na forma que indica, e adota outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais: 
 
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei: 
 
Art. 1º. Fica alterado o art. 1º da Lei Municipal nº 2651, de 18 de fevereiro de 2022, com a renumeração do parágrafo único para 
§1º e com o acréscimo do §2º, nos termos a seguir: 
 
“Art. 1º (...) 
 
§1º.  O valor do vencimento base com o reajuste que trata este artigo será o constante na Tabela Vencimental do Anexo Único, 
parte integrante desta lei. 
 
§ 2º. O vencimento base previsto neste artigo contemplará os profissionais ativos e inativos.” 
 
Art. 2º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos financeiros retroagindo a 1º de janeiro de 2022, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, em 22 de fevereiro de 2022. 
 

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
*** *** *** 

 

 

 

PORTARIA nº 0222001/2022 - GABP 
  
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ - CEARÁ, PATRICIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições 
constitucionais e legais, constantes na Lei Orgânica do Município, Lei Municipal nº 791/1993 e demais normativos aplicáveis à 
espécie,  
 

CONSIDERANDO que a servidora ROSÁLIA MARIA CAVALCANTE MOTA JATAÍ CASTELO, ocupante do cargo efetivo de 
Auxiliar de Administração, com lotação na Secretaria Municipal de Gestão Organizativa e de Pessoas, formulou pedido de Licença 
para tratar de interesse particular, junto à Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas, objeto do Processo Administrativo no 

017/2022-SEGOP; 
 

CONSIDERANDO a documentação acostada e parecer jurídico favorável ao pleito, fls. 16/20; 
 

CONSIDERANDO que a licença para tratar de interesse particular é ato administrativo discricionário, ou seja, concedido a critério 
da Administração, em Juízo de Conveniência e de Oportunidade do Administrador; 
 
CONSIDERANDO a previsão legal dos arts. 88, VI e art. 106, caput, do Regime Jurídico Único do Município de Tauá/CE. 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - DEFERIR, a pedido de ROSÁLIA MARIA CAVALCANTE MOTA JATAÍ CASTELO, matricula n° 0508, o pedido de 
LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR, sem ônus à administração, pelo período de 01 (um) ano, a contar de 
01/01/2022. 
 
Art. 2º.  Oficie-se a Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas e a Secretaria responsável pelo(a) lotação do(a) servidor(a) 
para adoção das medidas para registro e controle da vida funcional do(a) servidor(a). 
 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 



 

Disponibilização: terça-feira, 22 de fevereiro de 2022                         Tauá-CE – Ano IV – Edição 623 3 

 
 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, 22 DE FEVEREIRO DE 2022. 

PATRICIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
*** *** *** 

 
 
 
 

PORTARIA nº 0222002/2022 - GABP 

  

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ - CEARÁ, PATRICIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições 
constitucionais e legais, constantes na Lei Orgânica do Município, Lei Municipal nº 791/1993 e demais normativos aplicáveis à 
espécie,  

CONSIDERANDO que a servidora FERNANDA MARIA DE LIMA PARAIZO, ocupante do cargo efetivo de Enfermeira, com lotação 
na Secretaria Municipal de Saúde, formulou pedido de Licença para tratar de interesse particular, junto à Secretaria de Gestão 
Organizativa e de Pessoas, objeto do Processo Administrativo no 037/2022-SEGOP; 

CONSIDERANDO a documentação acostada e parecer jurídico favorável ao pleito, fls. 12/15; 

CONSIDERANDO que a licença para tratar de interesse particular é ato administrativo discricionário, ou seja, concedido a critério 
da Administração, em Juízo de Conveniência e de Oportunidade do Administrador; 

CONSIDERANDO a previsão legal dos arts. 88, VI e art. 106, caput, do Regime Jurídico Único do Município de Tauá/CE. 

RESOLVE: 

Art. 1º - DEFERIR, a pedido de FERNANDA MARIA DE LIMA PARAIZO, matricula n° 2660, o pedido de LICENÇA PARA TRATAR 
DE INTERESSE PARTICULAR, sem ônus à administração, pelo período de 01 (um) ano, a contar de 01/02/2022. 
 
Art. 2º.  Oficie-se a Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas e a Secretaria responsável pelo(a) lotação do(a) servidor(a) 
para adoção das medidas para registro e controle da vida funcional do(a) servidor(a). 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, 22 DE FEVEREIRO DE 2022. 

PATRICIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
*** *** *** 

 

 

PORTARIA nº 0222003/2022 - GABP 

  

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ - CEARÁ, PATRICIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições 
constitucionais e legais, constantes na Lei Orgânica do Município, Lei Municipal nº 791/1993 e demais normativos aplicáveis à 
espécie,  
 
CONSIDERANDO que a servidora CLECIMONE RUFINO NOBREGA, ocupante do cargo efetivo de Técnica de Enfermagem, com 
lotação na Secretaria Municipal de Saúde, formulou pedido de Licença para tratar de interesse particular, junto à Secretaria de 
Gestão Organizativa e de Pessoas, objeto do Processo Administrativo no 33/2022-SEGOP; 
 
CONSIDERANDO a documentação acostada e parecer jurídico favorável ao pleito, fls. 16/20; 
 



 

Disponibilização: terça-feira, 22 de fevereiro de 2022                         Tauá-CE – Ano IV – Edição 623 4 

 
 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

CONSIDERANDO que a licença para tratar de interesse particular é ato administrativo discricionário, ou seja, concedido a critério 
da Administração, em Juízo de Conveniência e de Oportunidade do Administrador; 
 
CONSIDERANDO a previsão legal dos arts. 88, VI e art. 106, caput, do Regime Jurídico Único do Município de Tauá/CE. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - DEFERIR, a pedido de CLECIMONE RUFINO NOBREGA, matricula n° 14026, o pedido de LICENÇA PARA TRATAR 
DE INTERESSE PARTICULAR, sem ônus à administração, pelo período de 01 (um) ano, a contar de 01/02/2022. 
 

Art. 2º.  Oficie-se a Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas e a Secretaria responsável pelo(a) lotação do(a) servidor(a) 
para adoção das medidas para registro e controle da vida funcional do(a) servidor(a). 
 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
PUBLIQUE-SE, 
 
CUMPRA-SE. 
 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, 22 DE FEVEREIRO DE 2022. 
 

PATRICIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 
PREFEITA MUNICIPAL 

 

*** *** *** 

 

PORTARIA nº 0222004/2022 - GABP 

  

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, de conformidade com a Lei Orgânica do 

Município, a Lei 2595/2021 c/c o art. 150, I da Lei Municipal nº 791/1993 e demais dispositivos legais atinentes à espécie, com 

fundamento nos artigos 37, XVI, e § 10, da CF/88, c/c arts. 131 e 146 X da Lei Municipal nº 791/1993, e 

 

CONSIDERANDO as razões expostas no Relatório Final da Comissão Processante bem como o que consta no Processo 

Administrativo Disciplinar nº 27/2018, instaurado por intermédio da Portaria nº 1311002/2018, 

RESOLVE: 

Art. 1º- APLICAR a PENALIDADE DE DEMISSÃO ao servidor FRANCISCO EVANILDO DOS SANTOS, ocupante do cargo de 

Economista, matricula 0000192, lotado na Secretaria de Orçamento e Finanças, por infração aos arts. 37, XVI, e § 10, da CF/88, 

c/c arts. 131 e 146 X do Regime Jurídico Único dos Servidores do Município de Tauá (Lei 791/1993). 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, 22 DE FEVEREIRO DE 2022. 
 

PATRICIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 
PREFEITA MUNICIPAL 

 

*** *** *** 

 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O Gabinete da Prefeita do Município de Tauá torna público o extrato do Contrato 

nº 1701001/2022-01, decorrente do Pregão Eletrônico n° 17.01.001/2022-GM, para o objeto abaixo: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

Gabinete da Prefeita. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.01.04.122.2006.2.003; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. 

FONTE: 1.500. OBJETO: Aquisição de materiais de expediente para atender as necessidades do Gabinete da Prefeita da 

Prefeitura Municipal de Tauá-CE. PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2022; CONTRATADA: SUPRIMAX COMERCIAL 

LTDA. ASSINA PELA CONTRATADA: Alberto Magno de Brito Ramos. ASSINA PELA CONTRATANTE: ANTÔNIA RAMONA 

CARACAS DE FREITAS. VALOR GLOBAL: R$ 20.527,13 (vinte mil quinhentos e vinte e sete reais e treze centavos). Tauá-Ce, 

18 de fevereiro de 2022. ANTÔNIA RAMONA CARACAS DE FREITAS. Ordenadora de Despesas do Gabinete da Prefeita. 

*** *** *** 

 



 

Disponibilização: terça-feira, 22 de fevereiro de 2022                         Tauá-CE – Ano IV – Edição 623 5 

 
 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

Procuradoria Geral do Município 
 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Procuradoria Geral do Município de Tauá torna público o extrato do Contrato 

nº 1701001/2022-02, decorrente do Pregão Eletrônico n° 17.01.001/2022-GM, para o objeto abaixo: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

Procuradoria Geral. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.2007.2.005; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. FONTE: 1.500. 

OBJETO: Aquisição de materiais de expediente para atender as necessidades da Procuradoria Geral da Prefeitura Municipal de 

Tauá-CE. PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2022; CONTRATADA: SUPRIMAX COMERCIAL LTDA. ASSINA PELA 

CONTRATADA: Alberto Magno de Brito Ramos. ASSINA PELA CONTRATANTE: DANILO ALVES GONÇALVES DOS REIS. 

VALOR GLOBAL: R$ 2.287,93 (dois mil duzentos e oitenta e sete reais e noventa e três centavos). Tauá-Ce, 18 de fevereiro de 

2022. DANILO ALVES GONÇALVES DOS REIS. Ordenador de Despesas da Procuradoria Geral 

 

*** *** *** 
 
 
 
 
 

Controladoria, Ouvidoria, Transparência e Integridade Pública 
 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Controladoria, Ouvidoria, Transparência e Integridade Pública do Município de 

Tauá torna público o extrato do Contrato nº 1701001/2022-03, decorrente do Pregão Eletrônico n° 17.01.001/2022-GM, para o 

objeto abaixo: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Controladoria, Ouvidoria, Transparência e Integridade Pública. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 10.01.04.122.2011.2.027.0000. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. FONTE: 1.500. OBJETO: Aquisição 

de materiais de expediente para atender as necessidades da Controladoria, Ouvidoria, Transparência e Integridade Pública da 

Prefeitura Municipal de Tauá-CE. PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2022; CONTRATADA: SUPRIMAX COMERCIAL 

LTDA. ASSINA PELA CONTRATADA: Alberto Magno de Brito Ramos. ASSINA PELA CONTRATANTE: ANTÔNIA RAMONA 

CARACAS DE FREITAS. VALOR GLOBAL: R$ 1.303,13 (mil trezentos e três reais e treze centavos). Tauá-Ce, 18 de fevereiro 

de 2022. ANTÔNIA RAMONA CARACAS DE FREITAS. Ordenadora de Despesas da Controladoria, Ouvidoria, Transparência e 

Integridade Pública. 

*** *** *** 

 

 

 

 

Secretaria de Orçamento e Finanças 
 
 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Orçamento e Finanças do Município de Tauá torna público o 

extrato do Contrato nº 1701001/2022-04, decorrente do Pregão Eletrônico n° 17.01.001/2022-GM, para o objeto abaixo: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: Secretaria de Orçamento e Finanças. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.01.04.122.2016.2.007.0000. 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. FONTE: 1.500. OBJETO: Aquisição de materiais de expediente para atender as 

necessidades da Secretaria de Orçamento e Finanças da Prefeitura Municipal de Tauá-CE. PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de 

dezembro de 2022; CONTRATADA: SUPRIMAX COMERCIAL LTDA. ASSINA PELA CONTRATADA: Alberto Magno de Brito 

Ramos. ASSINA PELA CONTRATANTE: ANTÔNIA RAMONA CARACAS DE FREITAS. VALOR GLOBAL: R$ 24.681,81 (vinte 

e quatro mil seiscentos e oitenta e um reais e oitenta e um centavos). Tauá-Ce, 18 de fevereiro de 2022. ANTÔNIA RAMONA 

CARACAS DE FREITAS. Ordenadora de Despesas da Secretaria de Orçamento e Finanças. 

 
*** *** *** 

 
 
 
 
 

 
 



 

Disponibilização: terça-feira, 22 de fevereiro de 2022                         Tauá-CE – Ano IV – Edição 623 6 

 
 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas 
 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas do Município de Tauá torna 

público o extrato do Contrato nº 1701001/2022-05, decorrente do Pregão Eletrônico n° 17.01.001/2022-GM, para o objeto abaixo: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

04.122.2009.2.093; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. FONTE: 1.500. OBJETO: Aquisição de materiais de expediente 

para atender as necessidades da Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas da Prefeitura Municipal de Tauá-CE. PRAZO 

DE VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2022; CONTRATADA: SUPRIMAX COMERCIAL LTDA. ASSINA PELA CONTRATADA: 

Alberto Magno de Brito Ramos. ASSINA PELA CONTRATANTE: DANILO ALVES GONÇALVES DOS REIS. VALOR GLOBAL: 

R$ 3.979,81 (três mil novecentos e setenta e nove reais e oitenta e um centavos). Tauá-Ce, 18 de fevereiro de 2022. DANILO 

ALVES GONÇALVES DOS REIS. Ordenador de Despesas da Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas. 

 
*** *** *** 

 
 
 

Secretaria de Planejamento, Pesquisa e Estatística 
 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Planejamento, Pesquisa e Estatística do Município de Tauá torna 

público o extrato do Contrato nº 1701001/2022-06, decorrente do Pregão Eletrônico n° 17.01.001/2022-GM, para o objeto abaixo: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de Planejamento, Pesquisa e Estatística. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

06.01.04.121.2017.2.014.0000; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. FONTE: 1.500. OBJETO: Aquisição de materiais de 

expediente para atender as necessidades da Secretaria de Planejamento, Pesquisa e Estatística da Prefeitura Municipal de Tauá-

CE. PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2022; CONTRATADA: SUPRIMAX COMERCIAL LTDA. ASSINA PELA 

CONTRATADA: Alberto Magno de Brito Ramos. ASSINA PELA CONTRATANTE: ANTÔNIA RAMONA CARACAS DE FREITAS. 

VALOR GLOBAL: R$ 13.025,11 (treze mil vinte e cinco reais e onze centavos). Tauá-Ce, 18 de fevereiro de 2022. ANTÔNIA 

RAMONA CARACAS DE FREITAS. Ordenadora de Despesas da Secretaria de Planejamento, Pesquisa e Estatística. 

 
*** *** *** 

 
 
 
 
 

Secretaria da Educação 
 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria da Educação do Município de Tauá torna público o extrato do 

Contrato nº 1701001/2022-07, decorrente do Pregão Eletrônico n° 17.01.001/2022-GM, para o objeto abaixo: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: Secretaria da Educação. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.1002.2.074.0000 - Manutenção das 

atividades do Ensino Fundamental - FUNDEB 30; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. FONTE: 1.540.0000.00 

Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30%. OBJETO: Aquisição de materiais de expediente para 

atender as necessidades da Secretaria da Educação da Prefeitura Municipal de Tauá-CE. PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de 

dezembro de 2022; CONTRATADA: SUPRIMAX COMERCIAL LTDA. ASSINA PELA CONTRATADA: Alberto Magno de Brito 

Ramos. ASSINA PELA CONTRATANTE: JOSÉ ERONILSON ALEXANDRINO SOUZA. VALOR GLOBAL: R$ 455.150,10 

(quatrocentos e cinquenta e cinco mil cento e cinquenta reais e dez centavos). Tauá-Ce, 18 de fevereiro de 2022. JOSÉ 

ERONILSON ALEXANDRINO SOUZA. Ordenador de Despesas da Secretaria da Educação 

 
*** *** *** 

 
 
 
 
 
 
 

 



 

Disponibilização: terça-feira, 22 de fevereiro de 2022                         Tauá-CE – Ano IV – Edição 623 7 

 
 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

Secretaria da Saúde 
 
 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria da Saúde do Município de Tauá torna público o extrato do Contrato 

nº 1701001/2022-08, decorrente do Pregão Eletrônico n° 17.01.001/2022-GM, para o objeto abaixo: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

Secretaria da Saúde. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 11.01.10.122.2015.2.030. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. FONTE: 

1.500.1002.00. OBJETO: Aquisição de materiais de expediente para atender as necessidades da Secretaria da Saúde da 

Prefeitura Municipal de Tauá-CE. PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2022; CONTRATADA: SUPRIMAX COMERCIAL 

LTDA. ASSINA PELA CONTRATADA: Alberto Magno de Brito Ramos. ASSINA PELA CONTRATANTE: ELISANGELA VIEIRA 

FELIX. VALOR GLOBAL: R$ 89.803,63 (oitenta e nove mil oitocentos e três reais e sessenta e três centavos). Tauá-Ce, 18 de 

fevereiro de 2022. ELISANGELA VIEIRA FELIX. Ordenadora de Despesas da Secretaria da Saúde. 

 
*** *** *** 

 
 
 
 

Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos 
 
 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos do Município de 

Tauá torna público o extrato do Contrato nº 1701001/2022-09, decorrente do Pregão Eletrônico n° 17.01.001/2022-GM, para o 

objeto abaixo: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 1801.08.244.1008.2.106 - Manutenção do Bloco de Serviços e Financiamento da Proteção Social Básica. 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. FONTE: 1.501. OBJETO: Aquisição de materiais de expediente para atender as 

necessidades da Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos da Prefeitura Municipal de Tauá-CE. PRAZO DE 

VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2022; CONTRATADA: SUPRIMAX COMERCIAL LTDA. ASSINA PELA CONTRATADA: 

Alberto Magno de Brito Ramos. ASSINA PELA CONTRATANTE: ADRIANO LIMA MARINHO. VALOR GLOBAL: R$ 39.790,70 

(trinta e nove mil setecentos e noventa reais e setenta centavos). Tauá-Ce, 18 de fevereiro de 2022. ADRIANO LIMA MARINHO. 

Ordenador de Despesas da Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos. 

 
*** *** *** 

 
 
 
 

Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos 
 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos do Município de 

Tauá torna público o extrato do Contrato nº 1701001/2022-10, decorrente do Pregão Eletrônico n° 17.01.001/2022-GM, para o 

objeto abaixo: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 1201.04.122.2010.2.046; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. FONTE: 1.500. OBJETO: Aquisição de 

materiais de expediente para atender as necessidades da Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos da 

Prefeitura Municipal de Tauá-CE. PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2022; CONTRATADA: SUPRIMAX COMERCIAL 

LTDA. ASSINA PELA CONTRATADA: Alberto Magno de Brito Ramos. ASSINA PELA CONTRATANTE: TARSIS CAVALCANTI 

MOTA. VALOR GLOBAL: R$ 11.881,50 (onze mil oitocentos e oitenta e um reais e cinquenta centavos). Tauá-Ce, 18 de fevereiro 

de 2022. TARSIS CAVALCANTI MOTA. Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos. 

 

*** *** *** 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Disponibilização: terça-feira, 22 de fevereiro de 2022                         Tauá-CE – Ano IV – Edição 623 8 

 
 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

Superintendência do Meio Ambiente do Município de Tauá 
 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Superintendência do Meio Ambiente do Município de Tauá torna público o 

extrato do Contrato nº 1701001/2022-11, decorrente do Pregão Eletrônico n° 17.01.001/2022-GM, para o objeto abaixo: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: Superintendência do Meio Ambiente. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 19.01.18.122.2020.2.111; ELEMENTO 

DE DESPESA: 3.3.90.30.00. FONTE: 1.500. OBJETO: Aquisição de materiais de expediente para atender as necessidades da 

Superintendência do Meio Ambiente da Prefeitura Municipal de Tauá-CE. PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2022; 

CONTRATADA: SUPRIMAX COMERCIAL LTDA. ASSINA PELA CONTRATADA: Alberto Magno de Brito Ramos. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: JOSÉ ELSON GOMES BEZERRA. VALOR GLOBAL: R$ 3.661,62 (três mil seiscentos e sessenta e um reais e 

sessenta e dois centavos). Tauá-Ce, 18 de fevereiro de 2022. JOSÉ ELSON GOMES BEZERRA. Ordenador de Despesas da 

Superintendência do Meio Ambiente.  

 

*** *** *** 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO DE N° 03.01.001/2022-SUPERMATA. O Ordenador de Despesas da Superintendência 

do Meio Ambiente da Prefeitura Municipal de Tauá/CE, em cumprimento à ratificação, faz publicar o extrato resumido do processo 

de dispensa de licitação a seguir: OBJETO: LOCAÇÃO DE DUAS IMPRESSORAS MULTIFUNCIONAL, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SUPERINTENDÊNCIA DO MEIO AMBIENTE. FAVORECIDO: FRANSICCO MELCIDES DA SILVA JUNIOR; 

VALOR: R$ 17,160,00 (dezessete mil cento e sessenta reais), com um valor mensal de R$ 1.560,00 (mil quinhentos e sessenta 

reais). PRAZO DE DURAÇÃO DO CONTRATO: 11 (onze) meses; FUNDAMENTO LEGAL: inciso II, do artigo 24, e parágrafo 

único do art. 26, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores; Declaração de Dispensa de Licitação emitida e ratificada pela 

Sr. JOSE ELSON GOMES BEZERRA - Ordenador de Despesas da Superintendência do Meio Ambiente. Tauá/CE, 03 de Janeiro 

de 2022. JOSE ELSON GOMES BEZERRA. ORDENADOR DE DESPESAS SUPERINTENDÊNCIA DO MEIO AMBIENTE. 

 
*** *** *** 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A SUPERINTENDÊNCIA DO MEIO AMBIENTE, DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TAUÁ/CE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL PARA O OBJETO ABAIXO: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SUPERINTENDÊNCIA DO MEIO AMBIENTE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 19.01 18.122.2020. 2.111; 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00; FONTE DE RECURSOS:1500; OBJETO: LOCAÇÃO DE DUAS IMPRESSORAS 

MULTIFUNCIONAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SUPERINTENDÊNCIA DO MEIO AMBIENTE. PRAZO DE 

EXECUÇÃO: 11 (onze) meses. CONTRATADA: Francisco Melcides da Silva Junior; ASSINA PELO CONTRATANTE: Jose Elson 

Gomes Bezerra -  Ordenador de despesas da Superintendência do Meio Ambiente. VALOR: R$ 17.160,00 (dezessete mil cento e 

sessenta reais), com um valor mensal de R$ 1.560,00 (mil quinhentos e sessenta reais). Tauá/CE, 03 de janeiro de 2022. JOSE 

ELSON GOMES BEZERRA. ORDENADOR DE DESPESAS. SUPERINTENDÊNCIA DO MEIO AMBIENTE. 

 

*** *** *** 

 

 

 

Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Econômico, Tecnológico, Científico e 
Empreendedorismo 

 

 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Econômico, Tecnológico, Científico 

e Empreendedorismo do Município de Tauá torna público o extrato do Contrato nº 1701001/2022-12, decorrente do Pregão 

Eletrônico n° 17.01.001/2022-GM, para o objeto abaixo: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento 

Econômico, Tecnológico, Científico e Empreendedorismo. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 19.571.2008.2.054; ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.30.00. FONTE: 1.500. OBJETO: Aquisição de materiais de expediente para atender as necessidades da 

Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Econômico, Tecnológico, Científico e Empreendedorismo da Prefeitura Municipal de 

Tauá-CE. PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2022; CONTRATADA: SUPRIMAX COMERCIAL LTDA. ASSINA PELA 

CONTRATADA: Alberto Magno de Brito Ramos. ASSINA PELA CONTRATANTE: DANILO ALVES GONÇALVES DOS REIS. 

VALOR GLOBAL: R$ 2.672,97 (dois mil seiscentos e setenta e dois reais e noventa e sete centavos). Tauá-Ce, 18 de fevereiro 

de 2022. DANILO ALVES GONÇALVES DOS REIS. Ordenador de Despesas da Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento 

Econômico, Tecnológico, Científico e Empreendedorismo.  

*** *** *** 



 

Disponibilização: terça-feira, 22 de fevereiro de 2022                         Tauá-CE – Ano IV – Edição 623 9 

 
 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

Secretaria de Esportes 
 

 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Esportes do Município de Tauá torna público o extrato do Contrato 

nº 1701001/2022-13, decorrente do Pregão Eletrônico n° 17.01.001/2022-GM, para o objeto abaixo: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

Secretaria de Esportes. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0701 27.122.2019.2.019; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. 

FONTE: 1.500. OBJETO: Aquisição de materiais de expediente para atender as necessidades da Secretaria de Esportes da 

Prefeitura Municipal de Tauá-CE. PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2022; CONTRATADA: SUPRIMAX COMERCIAL 

LTDA. ASSINA PELA CONTRATADA: Alberto Magno de Brito Ramos. ASSINA PELA CONTRATANTE: WALISSON SILVA 

GOMES. VALOR GLOBAL: R$ 8.906,80 (oito mil novecentos e seis reais e oitenta centavos). Tauá-Ce, 18 de fevereiro de 2022. 

WALISSON SILVA GOMES. Ordenador de Despesas da Secretaria de Esportes. 

*** *** *** 

 

 

 

Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos, Meio Ambiente e 
Sustentabilidade 

 

 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos, Meio Ambiente e 

Sustentabilidade do Município de Tauá torna público o extrato do Contrato nº 1701001/2022-14, decorrente do Pregão Eletrônico 

n° 17.01.001/2022-GM, para o objeto abaixo: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de Desenvolvimento Rural, Recursos 

Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22.01.04.122.2024.2.123; ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.30.00. FONTE: 1.500. OBJETO: Aquisição de materiais de expediente para atender as necessidades da 

Secretaria de Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade da Prefeitura Municipal de Tauá-CE. 

PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2022; CONTRATADA: SUPRIMAX COMERCIAL LTDA. ASSINA PELA 

CONTRATADA: Alberto Magno de Brito Ramos. ASSINA PELA CONTRATANTE: JOSÉ ELSON GOMES BEZERRA. VALOR 

GLOBAL: R$ 11.189,95 (onze mil cento e oitenta e nove reais e noventa e cinco centavos). Tauá-Ce, 18 de fevereiro de 2022. 

JOSÉ ELSON GOMES BEZERRA. Ordenador de Despesas da Secretaria de Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos, Meio 

Ambiente e Sustentabilidade. 

*** *** *** 

 
 
 
 

Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer 
 

 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Cultura, Turismo e Lazer do Município de Tauá torna público o 

extrato do Contrato nº 1701001/2022-15, decorrente do Pregão Eletrônico n° 17.01.001/2022-GM, para o objeto abaixo: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: Secretaria de Cultura, Turismo e Lazer. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0501 13.122.2023.2.011. ELEMENTO 

DE DESPESA: 3.3.90.30.00. FONTE: 1.500. OBJETO: Aquisição de materiais de expediente para atender as necessidades da 

Secretaria de Cultura, Turismo e Lazer da Prefeitura Municipal de Tauá-CE. PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2022; 

CONTRATADA: SUPRIMAX COMERCIAL LTDA. ASSINA PELA CONTRATADA: Alberto Magno de Brito Ramos. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: WALISSON SILVA GOMES. VALOR GLOBAL: R$ 11.699,76 (onze mil seiscentos e noventa e nove reais e 

setenta e seis centavos). Tauá-Ce, 18 de fevereiro de 2022. WALISSON SILVA GOMES. Ordenador de Despesas da Secretaria 

de Cultura, Turismo e Lazer. 

 

*** *** *** 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Disponibilização: terça-feira, 22 de fevereiro de 2022                         Tauá-CE – Ano IV – Edição 623 10 

 
 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

Fundação de Desenvolvimento Econômico e Fomento às Atividades Produtivas Locais 
 

 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Fundação de Desenvolvimento Econômico e Fomento às Atividades Produtivas 

Locais do Município de Tauá torna público o extrato do Contrato nº 1701001/2022-16, decorrente do Pregão Eletrônico n° 

17.01.001/2022-GM, para o objeto abaixo: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Fundação de Desenvolvimento Econômico e Fomento 

às Atividades Produtivas Locais. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.2002.2.118; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. 

FONTE: 1.500. OBJETO: Aquisição de materiais de expediente para atender as necessidades da Fundação de Desenvolvimento 

Econômico e Fomento às Atividades Produtivas Locais da Prefeitura Municipal de Tauá-CE. PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de 

dezembro de 2022; CONTRATADA: SUPRIMAX COMERCIAL LTDA. ASSINA PELA CONTRATADA: Alberto Magno de Brito 

Ramos. ASSINA PELA CONTRATANTE: DANILO ALVES GONÇALVES DOS REIS. VALOR GLOBAL: R$ 2.902,98 (dois mil 

novecentos e dois reais e noventa e oito centavos). Tauá-Ce, 18 de fevereiro de 2022. DANILO ALVES GONÇALVES DOS REIS. 

Ordenador de Despesas da Fundação de Desenvolvimento Econômico e Fomento às Atividades Produtivas Locais. 

 
*** *** *** 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N 15.02.001/2022-FDE. O Ordenador de Despesas da Fundação de Desenvolvimento 

Econômico e Fomento às Atividades Produtivas Locais do Município de TAUÁ-CE, pela emissão da DECLARAÇÃO DE DISPENSA 

DE LICITAÇÃO, faz publicar o presente extrato. Objeto: Locação de imóvel, situado a Rua Isaias Setúbal da paixão, 292, 

Tauazinho, para atender as necessidades da Fundação de Desenvolvimento Econômico e Fomento às Atividades Produtivas 

Locais do Município de Tauá/CE. Favorecido: Sinolanda Mota Alexandrino Aguiar, pelo valor global de valor global de R$ 

25.450,00 (vinte e cinco mil quatrocentos e cinquenta reais), sendo o valor mensal de R$ 2.545,00 (dois mil quinhentos e quarenta 

e cinco reais), durante o período de 10 (dez) meses, Fundamentação Legal: Art. 24, Inciso X da Lei 8.666/93. Tauá-CE, -01 de 

fevereiro de 2022. DANILO ALVES GONÇALVES DOS REIS, Ordenador de Despesas da Fundação de Desenvolvimento 

Econômico e Fomento às Atividades Produtivas Locais do Município de Tauá-CE. Tauá-CE, 17 de fevereiro de 2022. DANILO 

ALVES GONÇALVES DOS REIS. Ordenador de Despesas da Fundação de Desenvolvimento Econômico e Fomento às Atividades 

Produtivas Locais.     

*** *** *** 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E FOMENTO ÀS 

ATIVIDADES PRODUTIVAS LOCAIS NO MUNICIPIO DE TAUÁ - CE torna Público o Extrato do Instrumento Contratual Para o 

Objeto Abaixo: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Fundação de Desenvolvimento Econômico e Fomento às Atividades Produtivas 

Locais. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 21.01.04.122.2002.2.118. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00. FONTE: 1.500. 

OBJETO: Locação de imóvel, situado a Rua Isaias Setúbal da paixão, 292, Tauazinho, para atender as necessidades da Fundação 

de Desenvolvimento Econômico e Fomento às Atividades Produtivas Locais do Município de Tauá/CE. PRAZO DE EXECUÇÃO: 

10 meses. ASSINA PELO CONTRATADO: Sinolanda Mota Alexandrino Aguiar. ASSINA PELO CONTRATANTE: Danilo Alves 

Gonçalves dos Reis. VALOR MENSAL: R$ 2.545,00 (dois mil quinhentos e quarenta e cinco reais). VALOR GLOBAL: R$ 

25.450,00 (vinte e cinco mil quatrocentos e cinquenta reais). Tauá-CE, 18 de fevereiro de 2022. Danilo Alves Gonçalves dos Reis. 

Ordenador de Despesas da Fundação de Desenvolvimento Econômico e Fomento às Atividades Produtivas Locais. 
 

*** *** *** 

 

 

Secretaria da Segurança Cidadã 
 
 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria da Segurança Cidadã do Município de Tauá torna público o extrato 

do Contrato nº 1701001/2022-17, decorrente do Pregão Eletrônico n° 17.01.001/2022-GM, para o objeto abaixo: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: Secretaria da Segurança Cidadã. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2001 06.122.2022.114.0000. ELEMENTO 

DE DESPESA: 3.3.90.30.00; FONTE: 1.500.0000.00; OBJETO: Aquisição de materiais de expediente para atender as 

necessidades da Secretaria da Segurança Cidadã da Prefeitura Municipal de Tauá-CE. PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de 

dezembro de 2022; CONTRATADA: SUPRIMAX COMERCIAL LTDA. ASSINA PELA CONTRATADA: Alberto Magno de Brito 

Ramos. ASSINA PELA CONTRATANTE: ALFREDO ALVES BEZERRA. VALOR GLOBAL: R$ 3.679,34 (três mil seiscentos e 

setenta e nove reais e trinta e quatro centavos). Tauá-Ce, 18 de fevereiro de 2022. ALFREDO ALVES BEZERRA. Ordenador de 

Despesas da Secretaria da Segurança Cidadã. 

 

*** *** *** 



 

Disponibilização: terça-feira, 22 de fevereiro de 2022                         Tauá-CE – Ano IV – Edição 623 11 

 
 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

Autarquia Municipal de Trânsito 
 

 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Autarquia Municipal de Trânsito do Município de Tauá torna público o extrato 

do Contrato nº 1701001/2022-18, decorrente do Pregão Eletrônico n° 17.01.001/2022-GM, para o objeto abaixo: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: Autarquia Municipal de Trânsito. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1601.04.122.2021.2.087.0000; ELEMENTO 

DE DESPESA: 3.3.90.30.00. FONTE: 1.500. OBJETO: Aquisição de materiais de expediente para atender as necessidades da 

Autarquia Municipal de Trânsito da Prefeitura Municipal de Tauá-CE. PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2022; 

CONTRATADA: SUPRIMAX COMERCIAL LTDA. ASSINA PELA CONTRATADA: Alberto Magno de Brito Ramos. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: ALFREDO ALVES BEZERRA. VALOR GLOBAL: R$ 5.410,26 (cinco mil quatrocentos e dez reais e vinte e seis 

centavos). Tauá-Ce, 18 de fevereiro de 2022. ALFREDO ALVES BEZERRA. .Ordenador de Despesas da Autarquia Municipal de 

Trânsito 

 

*** *** *** 

 

 

 

Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude, Idoso, Drogas e Família 
 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude, Idoso, Drogas e Família do 

Município de Tauá torna público o extrato do Contrato nº 1701001/2022-19, decorrente do Pregão Eletrônico n° 17.01.001/2022-

GM, para o objeto abaixo: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude, Idoso, Drogas e Família. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2401 04.122.0491.2.131; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. FONTE: 1.500. OBJETO: 

Aquisição de materiais de expediente para atender as necessidades da Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude, Idoso, Drogas 

e Família da Prefeitura Municipal de Tauá-CE. PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2022; CONTRATADA: SUPRIMAX 

COMERCIAL LTDA. ASSINA PELA CONTRATADA: Alberto Magno de Brito Ramos. ASSINA PELA CONTRATANTE: 

WALISSON SILVA GOMES. VALOR GLOBAL: R$ 9.300,70 (nove mil trezentos reais e setenta centavos). Tauá-Ce, 18 de 

fevereiro de 2022. WALISSON SILVA GOMES. Ordenador de Despesas da Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude, Idoso, 

Drogas e Família.  

 

*** *** *** 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Disponibilização: terça-feira, 22 de fevereiro de 2022                         Tauá-CE – Ano IV – Edição 623 12 

 
 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

PODER LEGISLATIVO 
Câmara Municipal de Tauá 

 

 

PORTARIA Nº 2202.01/2022                             Tauá-Ce, em 22 de fevereiro de 2022. 

 

Dispõe sobre o funcionamento da Câmara Municipal de Tauá nos dias 28 de fevereiro, 01 e 02 de março de 2022. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAUÁ – CEARÁ, vereador Genival Coutinho Sobrinho, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o Regimento Interno desta Casa Legislativa; 
 
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 33.510, de 16 de março de 2020, que decreta, no Estado do Ceará, situação 
de emergência em saúde de correntes da Covid-19; 
 
CONSIDERANDO a edição do Decreto Estadual nº 34.544, de 12 de fevereiro de 2022, que prorroga medidas de isolamento no 
Estado do Ceará como forma de enfrentamento à pandemia da Covid-19; 
 
CONSIDERANDO a edição no Decreto Municipal nº 0214001/2022 – GABP de 15 de fevereiro de 2022 que dispõe que o Poder 
Público não decretará ponto facultativo no serviço público municipal nos dias 28 de fevereiro, 1º e 02 de março de 2022; 
 
CONSIDERANDO que o cenário pandêmico inspira maiores cuidados e prudência por todos, a fim de se evitar o avanço da doença, 
tornando necessária também a adoção de medidas mais intensas pelo Poder Público buscando conter a proliferação do vírus e, 
com isso, proteger a saúde da população. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - A Câmara Municipal de Tauá não decretará ponto facultativo no Legislativo Municipal nos dias 28 de fevereiro, 1º e 2 de 
março de 2022. 
 
Art. 2º - A sessão Ordinária do dia 28 de fevereiro permanece mantida. 
 
Art. 3º - A Secretaria, os gabinetes dos Vereadores e demais setores irão funcionar normalmente. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Tauá-Ce., 22 de fevereiro de 2022.  
   

Genival Coutinho Sobrinho 
Presidente CMT 

 

*** *** *** 
 


		2022-02-22T17:40:21-0300
	FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:05485822380


		2022-02-22T18:42:46-0300
	JOSE VALDO VERISSIMO DA SILVA:36075094334




